²⁷⁶ *mori*: cf. *Ep.* 6, 2.

²⁷⁷ Cf. *Ep.* 35, 1: *Qui amicus est amat; qui amat non utique amicus est. Itaque amicitia semper prodest, amor aliquando nocet* (“Quem é amigo ama; quem ama nem sempre é amigo. Assim, a amizade é sempre útil; o amor, de vez em quando, chega mesmo a prejudicar”).

seus bens, intocáveis, pelas cidades abrasadas. Pois está satisfeito consigo mesmo: para este fim dirige sua felicidade. 20. Não pensa que só nós proferimos palavras nobres: o próprio Epicuro, que reprovou Estílbom, enunciou um discurso parecido; guarda-o de bom grado²⁸², ainda que eu já tenha pago a dívida diária:²⁸³ “Se os seus bens”, diz, “não lhe parecem já bastante consideráveis, é provável que, se fosse dono do mundo inteiro, ainda assim seria infeliz”. Ou então, se te parece que é melhor quando expresso desta forma – isto deve ser feito, tendo em vista não as palavras, mas o sentido –: “é infeliz quem não se considera o mais bem-aventurado, ainda que governe o mundo”. 21. E, para que saibas que essas idéias são comuns, certamente ditados pela natureza, encontrarás em um poeta cômico:

“Não é bem-aventurado quem não se julga ser”.

Com efeito, o que importa qual seja sua condição, se ela te parece ruim? 22. “Então”, dizes, “se aquele homem vergonhosamente rico disser que é bem-aventurado, e aquele outro, dono de vários mas escravo de muitos outros, vão se tornar bem-aventurados só por dizer isso?” Não importa o que diga, mas o que sinta, e não o que sinta num dia só, mas em todos. E não há por que receares que algo tão valioso chegue a alguém tão indigno: a não ser o sábio, ninguém dá valor ao que tem. Toda insensatez padece do próprio fastio. Adeus.

Ad Lucilium epistulae morales 20, 1-6

1 Si uales et te dignum putas, qui aliquando fias tuus, gaudeo: mea enim gloria erit, si te istinc, ubi sine spe exeundi fluctuaris, extraxero. Illud autem te, mi Lucili, rogo atque hortor, ut philosophiam in praecordia ima demittas et experimentum profectus tui capias non oratione nec scripto, sed animi firmitate, cupiditatum deminutione: uerba rebus proba. 2 Aliud propositum est declamantibus et adsensionem coronae captantibus; aliud his, qui iuuenum et otiosorum aures disputatione uaria aut uolubili detinent: facere docet philosophia, non dicere, et hoc exigit, ut ad legem suam quisque uiuat, ne orationi uita dissentiat aut ipsa inter se uita, ut unus sit omnium actionum color [sit]. Maximum hoc est et officium sapientiae et indicium, ut uerbis opera concordent, ut ipse ubique par sibi idemque sit. “Quis hoc praestabit?” Pauci, aliqui tamen. Est enim difficile hoc: nec hoc